
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.129 DEL 13-11-20

Folignano, li 05-02-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA  DEI SERVIZI DI FONIA E CONNETTIVITA' IN
                BANDA  LARGA PER LE STRUTTURE COMUNALI E SCOLASTI=
                CHE. ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 09:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il servizio di fonia e connettività XDSL degli edifici comunali e scolastici del Comune di
Folignano è fornito da Telecom Italia Mobile -Tim;
- l’amministrazione Comunale intende estendere i servizi di connettività internet in
tecnologia FTTC per le strutture comunali ;
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale il conseguimento di velocizzare le
connessioni ad internet considerato il particolare momento in cui è stata attivata la DAD
per le scuole e lo Smart Working per i dipendenti comunali;

CONSIDERATO CHE :

- la velocità di download e di upload  ed effettiva della connessione ADSL e della
navigazione in rete è impattata da diversi fattori, quali:

l’intasamento del traffico di rete;·
la tipologia di modem e computer;·
il numero di applicazioni aperte simultaneamente;·
il browser di navigazione;·
la distanza dalla centrale telefonica e la qualità dei cavi dati;·
le interferenze climatiche;·

- La fibra ottica invece è una tecnologia di trasmissione dati che utilizza, al posto del
tradizionale doppino telefonico, piccoli cavi in fibra vetrosa che permettono la
propagazione di segnali ottici. Esistono principalmente due tipologie di fibra ottica: FTTC e
FTTH. Il termine FTTC (acronimo di Fiber To The Cabinet) indica quelle connessioni in cui
la rete in fibra ottica arriva fino alla centralina di zona più vicina al luogo di fornitura del
servizio. Il termine FTTH (acronimo di Fiber To The Home) indica quelle connessioni in cui
la rete in fibra ottica arriva fino all’abitazione o all’ufficio dell'utente.
Per le loro proprietà costruttive, le fibre ottiche apportano diversi vantaggi:

un'ampia capacità di banda, che consente un'efficace trasporto di dati e la copertura·
di grandi distanze;
un'alta velocità di trasmissione;·
la caratteristica di non essere influenzate da disturbi elettromagnetici, radiofrequenze·
o condizioni climatiche;
un'alta resistenza elettrica e buona flessibilità;·
una sicurezza superiore per quanto riguarda le intercettazioni.·

DATO atto che  si ritiene di voler effettuare il passaggio dalla connessione rete internet
ADSL alla Fibra ottica al fine di ottimizzare e velocizzare i tempi delle attività lavorative
dell'Ente;

TENUTO CONTO CHE il nuovo affidamento dovrà prevedere la  fornitura di servizi di
connettività internet a larga banda in fibra ottica  per le   sedi  del Municipio, del Comando
Polizia Municipale, la sede della Protezione civile, la sede dell'Ecosportello  e della Scuola
primaria, elementare e media su infrastruttura di rete in fibra ottica ;

VISTI l' art. 1, commi 512/516 , della Legge 28.12.2015, n. 218, secondo cui “le
Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente
tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”, e rilevato che alla data
di adozione del presente provvedimento per il servizio informatico da acquisire:
-  risultano convenzioni attive, bando Reti locali , con presenza di prezzo minimo , e di
tempi di installazione non compatibili con l'esigenza dell'Ente, relative all'installazione di
impianti WIFI, ma non a servizi di connettività tramite banda larga ;
- risultano servizi presenti presso il Mepa di Consip;

VISTA la circolare interpretativa dell' AGID n. 2 del 24/06/2016, intitolata “Modalità di
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l'
informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all' art.1,
comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”, ha
precisato che:
- “Per procedere ad acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi del
comma 512 (…) andrà verificata la sussistenza dell' obbligo di ricorso alle convenzioni
Consip (di cui all' articolo 1, comma 449, della l. 296/2006); l' obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (di cui all' articolo 1, comma 450, della l.
296/2006); l' obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto
ministeriale (ai sensi dell' articolo 2, comma 574, della l. 244/2007); l' obbligo di ricorso a
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip o dalle
centrali di committenza regionali di riferimento (di cui all' articolo 15, comma 13, lett. d),
decreto .legge. 95/2012).(…)
- Pertanto le amministrazioni e le società inserite nel conto consolidato ISTAT possono
effettuare acquisti di beni e servizi informatici in via autonoma solo dopo aver verificato
che non siano disponibili strumenti di aggregazione, attraverso la consultazione delle
apposite pagine web (www.consip.it, www.acquistinretepa.it, nonché la sezione “soggetti
aggregatori”).
- Ogni qual volta le amministrazioni e le società di cui al comma 512 non possano ricorrere
ai detti strumenti a causa dell' indisponibilità del bene/servizio o della sua inidoneità al
soddisfacimento del fabbisogno ovvero nei casi di necessità ed urgenza comunque
funzionali per assicurare la continuità della gestione amministrativa, esse potranno
procedere ad acquisti autonomi soltanto previa autorizzazione motivata dell' organo di
vertice amministrativo. Si ritiene che tale autorizzazione debba essere resa al momento
dell' avvio della procedura di affidamento e, dunque, al momento dell' adozione della
determina a contrarre. In tale momento andrà, pertanto, valutata la disponibilità o la
compatibilità delle tempistiche preventivate da Consip e dai soggetti aggregatori per la
messa a disposizione del bene/servizio rispetto ai fabbisogni della stazione appaltante,
oltre ovviamente alla idoneità del bene/servizio. Le pubbliche amministrazioni, nell' ambito
degli acquisti di beni e servizi informatici di cui al punto precedente, devono comunque
adottare gli standard vigenti (…) e attenersi a quanto disposto dal comma 516 per le
comunicazioni, inviandole in via anticipata”

DATO ATTO CHE:
-  l’Amministrazione comunale vuole affidare un servizio di connettività ad internet con
banda larga (con tecnologia fibra) per le sedi comunali, del Comando Polizia Municipale, la
sede della Protezione civile, la sede dell'Ecosportello  e della Scuola primaria, elementare
e media
- che il   passaggio dalla connessione rete internet ADSL alla Fibra ottica è finalizzata alla
ottimizzazione e velocizzazione dei tempi  delle attività lavorative dell'Ente e delle attività
scolastiche;
-  tale obiettivo è ora raggiungibile in quanto Telecom ha collocato la fibra ottica che
garantisce la trasmissione dati a velocità considerevoli;

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



RILEVATO che la spesa necessaria per il passaggio dalla connessione rete internet ADSL
alla Fibra ottica può essere sostenuta ricorrendo a capitoli di spesa attualmente assegnati
a diversi responsabili in ragione delle diverse linee che si intende trasformare e,
precisamente, al Responsabile del V Settore per quanto riguarda la sede della polizia
municipale, al Responsabile del II Settore per quanto riguarda gli edifici scolastici e il
Responsabile del VI settore per quanto riguarda le n. 3 sedi degli uffici Comunali;

RITENUTO di dover effettuare un unico procedimento, al fine di evitare sfasamenti
temporali ed ottimizzare tempi e risultati;

Ritenuto di individuare nella figura del Responsabile del VI Settore il soggetto cui affidare
l'intero procedimento, e, quindi anche la facoltà di utilizzare le risorse stanziate su capitoli
non di stretta competenza;

VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;;
RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

1) DI FORNIRE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del VI Settore  per l’adozione di
opportuni provvedimenti volti all’attivazione della  fornitura di servizi di connettività internet
a larga banda in fibra ottica  per le   sedi  del Municipio, del Comando Polizia Municipale,
la sede della Protezione civile, la sede dell'Ecosportello  e della Scuola primaria,
elementare e media su infrastruttura di rete in fibra ottica;

2) DI STABILIRE CHE il Responsabile del VI Settore, al fine di procedere all’acquisizioni
dei servizi informatici e di connettività, di cui sopra, ai sensi del comma 512 della legge 28
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)” dovrà verificare :
- la sussistenza dell' obbligo di ricorso alle convenzioni Consip (di cui all' articolo 1, comma
449, della l. 296/2006);
- l' obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (di cui all'
articolo 1, comma 450, della l. 296/2006);
- l' obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto
ministeriale (ai sensi dell' articolo 2, comma 574, della l. 244/2007);
- l' obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione
da Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento (di cui all' articolo 15,
comma 13, lett. d), decretolegge. 95/2012);

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del VI Settore ad effettuare gli adempimenti
gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

4) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art.134, comma4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

La presenza del Sindaco e degli Assessori  è avvenuta mediante videoconferenza.  L’identità
personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante programma life size è stata
accertata da parte del Segretario comunale, analogamente collegato in videoconferenza dalla sede

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



comunale mediante il medesimo programma , secondo le modalità indicate dal decreto sindacale
prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 05-02-21 e vi resterà fino al giorno
20-02-21 .

Folignano, li 05-02-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  16-02-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 13-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO


